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Bilindiği gibi Türkiye Cumhuriyeti, Osmanlı İmparatorluğu'nun devlet yapısını 
ve kurumlarını büyük ölçüde devralmış ve bu kurumları cumhuriyetçi ve demokratik 
bir çerçeveye oturtmuştur. Bu nedenle, ülkemizdeki kamu yönetimi araştırmalarının 
daha sağlıklı ve gerçekçi bir temele oturtulmasının, yönetim tarihi araştırmalarının 
gelişmesiyle doğru orantılı olacağı şüphe götürmez bir gerçektir. Konuya tarihçi 
gözüyle bakıldığında da şöyle bir yargıya varmak mümkündür. Tarihi olgular bir 
süreç içerisinde doğup, gelişip gerçekleşirler. Her tarihsel olgu kendisinden önceki 
oluşumların devamı ya da sonucu olduğu kadar, kendisinden sonra gelecek olguların 
da nedeni veya başlangıcıdır. Bu durum özellikle devlet hayatını ilgilendiren 
kurumlar söz konusu olduğunda çok daha çarpıcı bir biçimde karşımıza çıkar. Bu 
süreklilik yönetim tarihi araştırmalarının gerekliliğini ve önemini ortaya koyar. 

Yönetim tarihi bir bilim dalı olarak, devlet ve onun kurumlarının ve yönetim 
anlayışının tarihi gelişmesini izlemek, bu devlet örgütünün nasıl ve hangi şartlarda 
meydana geldiğini araştırmak, bu kurumların nasıl çalıştığını ve ne gibi fonksiyonları 
haiz olduğunu açıklamak, onu dünyadaki benzerleri ve çağ-daşlarıyla karşılaştırmak, 
birbirleriyle etkileşimlerini ele almak, ne zaman ve ne için değiştiğini ortaya koymak 
gibi oldukça geniş ve kapsamlı bir işleve sahiptir. 

Öte yandan, ülkemizin mirascısı olduğu Osmanlı İmparatorluğu'nun uzun bir 
yönetim tecrübesine ve kendine özgü bir idarî yapı ve geleneğine sahip olduğu 
bilinmektedir. Bu nedenle Türkiye'de yönetim tarihi araştırmalarının ne derece zor 
ve uzun bir çaba gerektirdiği de açıktır. Bugünkü Türkiyemiz yalnızca coğrafya 
bakımından değil, sosyal, kültürel, siyasî ve idarî devamlılık bakımından da Osmanlı 
Devleti'nin halefi sayılır. Hiç kuşkusuz ki, Cumhuriyet yönetimi ile girilen yeni 
dönem ve ortaya konulan yenilikler gerçekte eski ile yeninin bir kaynaşması bir 
sentezi özelliğini de taşımaktadır. Bu bakımdan eski hukuk ve yönetimimize ait pek 
çok kural, örf ve adet kalıbı altında ve kurumsal temelde varlığını sürdürmektedir. 
Günümüz yönetiminin problemlerini anlamak, bunlara yeni ve yeterli çözümler 
üretmek, yönetim tarihimizin içerisinde ve ayrıntılarında gizlidir. Bu itibarla, yönetim 
tarihi araştırmalarının önemi bu alanda ihtiyaç duyulan bilgi oranında artmaktadır. 

Osmanlı İmparatorluğu'nun idarî yapısı ve devlet teşkilâtı özellikle XVI. 
yüzyılda klasik şekil ve fonksiyonlarını kazanmıştır. Ancak, bu yapı onyedi ve 
onsekizinci yüzyıllarda çok çeşitli iç ve dış kaynaklı sorunlarla büyük bir sarsıntı 
geçirerek ağır, hantal ve işlemez bir duruma düşmüştür. XIX. yüzyıl ise Osmanlı 
İmparatorluğu'nun reform, değişme ve yeniden yapılanma çağıdır. Özellikle 1839 
yılında Tanzimat Fermanı'nın ilânıyla yönetimin ve hayatın, eski sistemin tedricî 
olarak değiştiği, devlet örgütünün neredeyse tepeden tırnağa yenilendiği bir sürece 
girildiği görülür. Bu bakımdan Türkiye'de yönetim tarihi araştırma-larının durumu, 
bu iki farklı dönem gözönünde bulundurularak ele alınmalıdır.1 



Yönetim tarihi, tarihçiliğin varolduğu andan itibaren üzerinde çalışılan bir konu 
olmuştur. Türkiye için de aynı şey söz konusudur ve diğer tarih araştırmalarıyla 
birlikte ve teşkilât tarihi, müesseseler tarihi, reform tarihi gibi isimler altında 
tarihçiliğimizde varolmuştur. Kamu yönetimi disiplinine yakın anlamda ise daha çok 
hukuk tarihçileri ve siyaset bilmiyle uğraşanlar tarafından ele alındığını görürüz. Bu 
grup tarafından kaleme alınan eserler daha çok ders kitabı olma özelliği taşırlar. 
Recai Galip Okandan2, Sıddık Sami Onar3, Çoşkun Üçok4 ve Ahmet Mumcu'nun5 
eserleri bu türden araştırmalara verilebilecek belli başlı örnekler arasında sayılabilir. 
Doğrudan kamu yönetimi tarihi dalı ile ilişkili olarak ise İlber Ortaylı'nın "Türkiye 
İdare Tarihi" isimli eseri, isminden başlayarak, amacı, içeriği ve konuların ele alınış 
biçimi itibariyle bir ilk ve öncü olma özelliği taşır.6 

Genel olarak tarih disiplini içerisindeki yönetim tarihi araştırmalarını gözden 
geçirdiğimizde karşımıza şöyle bir tablo çıkmaktadır: İmparatorluğun kuruluşundan 
XVII. yüzyıla kadar olan ve "Klasik Dönem" olarak adlandırdığımız evredeki idarî 
tarihi üzerindeki araştırmalar, XVII, XVIII ve XIX. yüzyıllara oranla daha gelişmiş ve 
daha ileri bir noktaya gelmiş durumdadır. Bugün Klasik Dönem Osmanlı idarî 
yapısını kimi eksiklikleriyle de olsa bilebiliyoruz. Bu alandaki araştırmalar XVII. 
yüzyıla kadar geri gitmektedir. Bu konuda öncü araştırmacılar arasında Avrupalı 
orientalistler Paul Rycaut7, d'Ohsson8, Hammer9 ve Lybyer10 dikkati çeken isimler 
olarak karşımıza çıkarlar. Klasik Dönem Osmanlı kurumlarını ele alan ilk Türkçe eser 
ise Mustafa Nuri Paşa tarafından yazılmış bulunan Netayicü'l-Vukuat isimli 
çalışmadır. Eser sıradan bir tarih kitabından öte askerî, sivil bütün devlet 
kurumlarını inceleyen, devrine göre modern bir yapıt olarak dikkati çeker11. 

Osmanlı devlet teşkilâtını ve toplumunu geniş kapsamlı olarak ele alan genel 
nitelikli eserler ise İsmail Hakkı Uzunçarşılı'nın altı ciltten oluşan ve klasik tarih 
tipinde kaleme alınmış bulunan, arşive dayalı araştırmalarıdır. Uzunçarşılı, Osmanlı 
Devleti örgütlerini merkezî yönetim kurumlarından saray teşkilâtına, 
donanmasından kapıkulu ocaklarına ve ilmiye teşkilâtına değin uzanan bir 
kapsamda idare tarihimize kazandırmıştır.12 Bu türden genel nitelikli bir diğer 
araştırma da Gibb ve Bowen tarafından kaleme alınmıştır.13 

Türkiye'de Klasik Dönem yönetim tarihi araştırmaları Halil İnalcık,14 Ömer Lütfi 
Barkan,15 Mustafa Akdağ16 ve Metin Kunt'un17 araştırmaları ile epeyce mesafe 
katetmiş, ana hatlarıyla bile olsa ortaya konmuş, Osmanlı yönetimi ve devlet 
teşkilâtına ilişkin pekçok problem sosyal boyutlarıyla tartışılmıştır. Onların 
araştırmaları sayesinde bugün Osmanlının merkez ve taşra teşkilâtı, eyalet ve 
sancak yönetimi, tımar sistemi, vergi sistemi ve bunlara bağlı olarak askerî yapısı 
gün ışığına çıkmış durumdadır. Türkiye'de bu tür araştırmalar, özellikle XVI. yüzyıl 
için tahrir defterleri üzerinde yapılan incelemelere dayalı olarak giderek 
gelişmektedir.18 Yine klasik dönem Osmanlı idaresi üzerine yayınlanmış pekçok 
müstakil monografi dönemin idarî yapısı hakkındaki bilgilerimizi tamamlar 
niteliktedir19. 



Tarihî coğrafya ve Osmanlı idarî taksîmatına ilişkin araştırmalar da yönetim 
tarihimiz bakımından önemli sayılabilecek niteliktedirler. Bununla birlikte tarihî 
coğrafya araştırmaları henüz ülkemizde pek gereken ilgiyi görmüş değildir. Tuncer 
Baykara'nın bu konuda bir eseri dışında bu sahada henüz bizde doyurucu 
araştırmalar bulunmamaktadır.20  

XVII. ve XVIII. yüzyıllar Osmanlı yönetimi ve idarî yapısı Klasik Dönem 
araştırmaları kadar olmasa da pekçok monografiye konu olmuş durumdadır. 
Bilindiği gibi bu yüzyıllar Osmanlı devlet ve sosyal yapısının durumu kuruluş ve 
yükseliş dönemlerinde olduğu gibi değildir. Sağlıklı ve düzenli işleyişi bozulmuş 
bulunuyordu. Devletin işleyişindeki bozulmaya bağlı olarak, bu dönemden bize 
intikal eden arşivlerdeki düzensizlikler, özellikle taşra yönetimi üzerindeki 
araştırmaları yavaşlatan bir unsur olarak ortaya çıkmıştır. Bu sebeple bu yüzyılların 
aydınlatılması ayrı bir zorluk ve önem arzeder. Bu döneme dair araştırmalar 
Hammer'e, d'Ohsson'a kadar geri gider. Klasik dönemi ele alan araştırmacılar 
incelemelerini genellikle bu yüzyılları içerisine alacak kadar genişletmişlerdir. Son 
yıllarda bu dönemi ele alan araştırma sayısının da giderek arttığı görülmektedir.21  

XIX. yüzyıla gelindiğinde Osmanlı İmparatorluğu yönetiminin her alanında 
değişmeler vardır. Bu yüzyılda idarenin fizikî görünümü tepeden tırnağa yeni bir 
yapıya kavuşma yolunda değişime uğramaktadır. Özellikle Tanzimat Fermanı'nın 
ilânıyla (3 Kasım 1839) hız kazanan bu değişme, yüzyılın sonuna kadar uzanan bir 
süreklilik ve gelişme gösterir. Ancak, tarihî objektif şartlar böyle bir hız ve 
yoğunluğa sahipken, yönetim tarihi araştırmaları hiç de bu yoğunluğa uygun 
gelişme içerisinde değildir.22. Bugün ondokuzuncu yüzyıl Osmanlı yönetimi ve devlet 
örgütü, onaltıncı yüzyıl (Klasik Dönem) kadar iyi bilinmemektedir. Bu nedenle, geç 
Osmanlı dönemi, hakkında çok konuşulup, tartışılmasına ve yazılmasına rağmen 
önemli bir boşluk ve bilgi eksikliği içerisin-dedir. Dönem üzerinde çalışan tarihçiler 
arasındaki kısır ideolojik ve duygusal çekişmelerden kendisini süratle kurtarıp, 
zengin arşiv malzemesinin verilerine dayalı araştırmalara daha fazla gecikmeden 
yönelinmelidir. Bugüne kadar yapılan sonçağ tarihi araştırmaları çoğunlukla arşive 
dayalı olmaktan uzaktır. Daha çok hatırât, mektup, gazete makaleleri, yabancı 
gözlemcilerin verdikleri bilgilere dayalı çalışmalar niteliğindedirler. Dönem üzerine 
yapılan incelemeler Tanzimat Fermanı, Anayasal gelişmeler, I. ve II. Meşrutiyet 
Dönemleri, Yeni Osmanlılar ve İttihad ve Terakki Cemiyeti gibi daha pırıltılı 
politik/siyasi tarihe yönelik olmuş ve bu konular çerçevesinde yoğunlaşmış bir 
durumdadır. 

Oysa dönemin idarî teşkilâtı hâlâ yeterli aydınlığa kavuşamamıştır. Merkezî 
hükümet, Babıali üzerindeki bilgilerimiz henüz pek yeni ve eksiktir. Enver Ziya 
Karal'ın Osmanlı Tarihi'nde verdiği bilgiler dışında araştırmacıların ilgisini maalesef 
çekememiştir. Bu konudaki ilk ciddi araştırmalar Amerikalı tarihçiler tarafından 
yapılmıştır. Roderic Davison, Stanford Shaw ve Carter Findley Osmanlı merkez 
bürokrasisi ve Babıali üzerinde yaptıkları araştırmalarla öncü olmuşlardır23. Bu 
yakınlarda Tanzimat Dönemi merkez teşkilâtı, Babıali ve nezaretler üzerine arşive 
dayalı bir monografi yayınlanmıştır.24 Yine de Babıali'yi oluşturan nezaretler 



hakkında arşive dayalı müstakil bilimsel, modern monografiler henüz yeterli 
derecede değildir. Dışişleri teşkilâtı (ve diplomasi) haricindeki nezâretler sistemli 
araştırmalara konu olmamıştır.25 Maliye teşkilâtı ve vergi sistemi hakkındaki 
bilgilerimiz Pakalın, Morawitz ve Velay'ın26 üzerine Yavuz Cezar ve Tevfik Güran'ın 
araştırmalarıyla yeni yeni çıkmaya başlamıştır.27 

II. Mahmud döneminden itibaren kurulmuş (1838) olan merkezî yasama 
meclisleri, nezaret meclisleri ve muvakkat meclisler hakkındaki araştırmalar yok 
denecek kadar azdır.28 Yönetim örgütünde karar almada ve Tanzimat reform-larının 
uygulanmasında son derece önemli olan bu danışma kurullarının henüz tam bir 
listesine bile sahip bulunmamaktayız.29 Devlet teşkilâtının pekçok şubesi henüz 
tanınmayı ve tasvir edilmeyi beklemektedir. Pekçok kurum arşivlerde, gazete 
kolleksiyonlarında saklı durmaktadır. Bu itibarla, yönetim tarihi araştır-maları 
özellikle Tanzimat ve sonrası dönem üzerine yoğunlaşmak zorundadır. 

XIX.yüzyıl Osmanlı taşra teşkilâtı, yerel yönetimler ve belediyeler hakkındaki 
araştırmalar ise merkez teşkilâtına oranla daha fazla ilgi çekmiş görünmektedir. 
Özellikle Musa Çadırcı30 ve İlber Ortaylı'nın31 pekçok araştırması bu alandaki 
bilgilerimize temel oluşturmaktadır. Eyalet, sancak ve kaza yönetimi, mahale ve köy 
bazına kadar incelenmiş, Muhassıllık Meclisleri başta olmak üzere taşra yönetimi ve 
idare örgütünün bir fotoğrafını bize sağlamış durumdadır. Bununla birlikte 
ondokuzuncu yüzyıl Osmanlı Türkiye'si odaklı bu araştırmalar, İmparatorluğun Orta-
Doğu ve Balkanlardaki eyaletlerini kapsayacak şekilde genişletilmelidir.32 Yine 
Osmanlı İmparatorluğu'nun bu yüzyıldaki idarî, sosyal ve ekonomik gelişmeleri 
"kadı sicilleri" esas alınarak yönetenlerle yönetilenler arasındaki ilişkilerin boyutları 
ortaya konulması gereken hususlardandır.33 Bunların yanısıra, I.Meşrutiyet sonrası 
Osmanlı merkez ve taşra yönetimindeki çalışmalar da geliştirilmelidir.34 Askerî 
örgütlenme, bahriye, jandarma, zaptiye teşkilâtı, sağlık teşkilâtı, vakıf teşkilâtı 
araştırılmak üzere tarihçiliğimizi bekleyen konular arasındadır. 

Yönetim tarihi araştırmalarında göz önünde bulundurulması gereken bir diğer 
önemli çalışma alanı da hiç kuşkusuz ki, devlet bürokrasisinin işleyişi, yani karar 
alma mekanizmasının süreci, niteliği ve fonksiyonları üzerine yapılacak 
araştırmaların artmasıdır.35 Özellikle diplomatik (belgelerin şekil özellikleri ve 
oluşum süreci ile ilgilenen disiplin) ve arşivcilik araştırmalarının artması 
gerekmektedir. Türkiye'de Osmanlı merkez bürokrasisinin ve idarî bürolarının 
aydınlığa kavuşması oranında idare tarihimizin "muamelât" kısmı da aydınlığa 
kavuşabilecektir.36 

Yönetim tarihi araştırmalarının henüz yetersiz olup ilgi beklediği problemli 
konularından birisi de Osmanlı bürokratlarının her düzeyde bizzat kendileridir. 
Biyografik araştırmalar yok denilebilecek kadar azdır. Biz henüz Tanzimat'ın 
yapıcıları Mustafa Reşid Paşa, Alî Paşa ve Fuad Paşa üzerine ansiklopedi maddeleri 
ötesinde modern bilimsel ölçülerde eserlere sahip değiliz. Osmanlı mülkî kadroları, 
onların sosyal köken, eğitim ve yaşantıları hakkındaki araştırmalarımız 
İbnülemin'in37 pek de ötesine geçebilmiş değildir. Rütbe, kadro, maaş, tayin, terfi, 



azil ve teşrifat (protokol) usulleri hakkındaki bilgilerimiz sınırlıdır veya yoktur. 
Avrupa'da dünya ölçeğinde geçmişten günümüze bütün devlet başkanı, başbakan 
ve hükümetlerin dökümleri yayınlanmış durumdayken38, Osmanlı yönetici 
kadrolarına ait "kim kimdir?" türü toplu biyoğrafik çalışmalar bizde maalesef yeterli 
sayıda değildir. Daha fazla zaman kaybetmeksizin bu tür çalışmalara girişilmelidir.39 

Geçmişimizdeki idarî serencamımızı bildiğimiz ve bu idarî kurumlarımızın 
fonksiyonlarını tanıdığımız ölçüde, geleceğimize ilişkin yönetim tecrübemizin 
artacağına şüphe olmasa gerektir. 

 
_______________________________ 
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